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Seznam zkratek

(-)MeERM (-)methylergometrin
(-)MeERMin (-)methylergometrinin
ACN acetonitril
APCI chemická ionizace (z angl. Atmospheric pressure chemical ionization)
APPI fotoionizace (z angl. Atmospheric pressure photoionization)
C barva píku (z angl. Color)
CARB oxidy kovů používány jako stacionární fáze pokryté grafitizovaným

uhlíkem
DAD detektor fotodiodového pole (z angl. Diod Array Detektor)
EA námelové alkaloidy (z angl. Ergot alkaloids)
ERM ergometrin
ERMin ergometrinin
ESI elektrosprejová ionizace (z angl. Electrospray ionization)
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High Performance Liquid

Chromatography)
HPLC-MS HPLC-hmotnostní spektrometrie (z angl. HPLC–Mass Spectrometry)
isoLA isolysergová kyselina
LA lysergová kyselina
LC kapalinová chromatografie
LC-MS-MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií
LSD diethylamid kyseliny lysergové
MeERM methylergometrin
MeERMin methylergometrinin
MetOH methanol
MSE methylsergid
ODS SiO2-C18 (z angl. Octadecyl Silane)
PBD polybutadien
PS polystyren
Si-OH silanolová skupina
THF tetrahydrofuran
Zr-CARB kolona Zirchrom® - CARB
Zr-MS kolona Zirchrom® - MS (Zr-PBD s povrchem deaktivovaným EDTPA

(z angl. N,N,N’,N’-Ethylenediaminetetra (methylenephosphonic acid))
Zr-PBD kolona Zirchrom® - PBD
Zr-PS kolona Zirchrom® - PS
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1. Úvod

Analýza léčiv se stále častěji přesouvá od chemických zkoušek do oblasti
instrumentálních metod s využitím výpočetní techniky. Mezi jednu z nejrychleji se
vyvíjejících patří vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC – z angl. High
Performance Liquid Chromatography). Mezi její výhody patří možnost plné automatizace,
vysoká citlivost, selektivita, rychlost analýz a možnost použití malých množství vzorků pro
stanovení. Kapalinová chromatografie (LC) je separační metoda založená na rozdílu
v distribuci látek mezi dvě nemísitelné fáze, z nichž mobilní fází je kapalina, která
prostupuje stacionární fází naplněnou do kolony. LC je založena zejména na mechanismu
adsorpce, rozdělování, výměny iontů, vylučování nebo stereochemických interakcích1.

Její využití ve farmaceutických odvětvích je velmi široké, zahrnující měření
kvalitativní (identifikace a zkoušky totožnosti) i kvantitativní (obsah léčiva ve vzorku
i biologickém materiálu), stabilitní testy a stanovení čistoty léčiv2.

V této diplomové práci se zabývám analýzou methylergometrinu
(methylergonovinu), který se využívá v porodnictví pro zastavení děložního krvácení
po porodu. Tato látka je nestabilní vůči působení vnějších vlivů (teplota, světlo), proto
musí být uchovávána v tmavé nádobě a v chladu. Při nevhodných podmínkách skladování
dochází k racemizaci za vzniku methylergometrininu, jehož množství se postupně
ve vzorku zvyšuje. Metodou HPLC je možné stanovovat nejen tento epimer hlavní účinné
látky, ale také strukturně podobné látky, které mohou být přítomny ve vzorku pouze
v povolených množstvích jako registrované nečistoty.

Hledání nových podmínek HPLC pro přesnější kvalitativní i kvantitativní stanovení
čistoty methylergometrinu je důležité z důvodu jeho nestability a možnosti negativního
působení vznikajících nečistot na zdraví člověka.
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2. Teoretická část

2.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Jedná se o kontinuální separační instrumentální metodu. Tento způsob analýzy léčiv
zaujímá v dnešní době přední postavení. Z mnoha důvodů se stala nejpoužívanější
metodou kvalitativních i kvantitativních stanovení:

● K separaci dochází na základě interakcí vzorku se stacionární i mobilní fází.
● Využívá široké spektrum stacionárních fází (silikagelových s modifikacemi,

zirkoniových s modifikacemi a dalších).
● Umožňuje podle výběru kolony zvolit si vhodnou mobilní fázi z širokého výběru

(nepolární, polární látky – chromatografie na normálních či reverzních fázích).
● Oproti plošným chromatografickým metodám (tenkovrstvá, papírová) je přesnější,

citlivější a rychlejší, díky využití vysokých tlaků vstupujících na kolonu, a oproti
● plynové chromatografii umožňuje separaci a analýzu látek málo těkavých a termicky

labilních2.
● Díky vývoji nových stacionárních fází s vázanými skupinami na povrchu vznikly

reverzní fáze, které napomáhají oddělování i složitých makromolekulárních látek.
● S tím souvisí i jejich využití při stanovování látek izolovaných ze vzorku biologického

materiálu a monitorování léčiv a lékových hladin.
● Umožňuje hodnotit obsah přírodních léčivých látek v živočišných a rostlinných

drogách2.
● Při separaci je možné přesně oddělit strukturně příbuzné látky (nečistoty, rozkladné

produkty) od hlavní účinné látky a pomocných látek v léčivém přípravku.

2.1.1. Současné trendy v oblasti HPLC

HPLC je díky svému širokému využití předmětem zkoumaní laboratoří na celém
světě, které se snaží o zvýšení používaných tlaků a rychlosti a o miniaturizaci celých
separačních systémů. Hlavní vývoj je směřován k:

● zkracování kolon a zmenšování velikosti částic sorbentů (pelikulární
náplně,povrchově porézní náplně a zejména mikropartikulární náplně);

● používání nových surovin pro náplně kolon (např. Al, Zr, Ti);
● vytváření nových reverzních fází, vazbou chemických skupin a řetězců na povrch

stacionárních fází;
● používání kolon s menším vnitřním průměrem (mikrokapilární a kapilární);
● automatizaci analýz;
● využití ultra vysokých tlaků tzv. ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie

(UPLC – z angl. Ultrahigh Performance Liquid Chromatography);
● spojování HPLC s hmotnostně spektrometrickými detektory (HPLC–MS – z angl.

HPLC–Mass Spectrometry) a s tímto spojený vývoj nových kolon pro HPLC-MS
systémy3.
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2.2. Separace v HPLC

Kapalinová chromatografie není jen separační, ale i analytickou metodou,
umožňující kvalitativní i kvantitativní stanovení látek. Separace látek probíhá v koloně,
která je tvořena vhodnou stacionární fází (sorbentem) a protéká jí mobilní fáze (eluent)
(Obr. 1).
Obr. 1: Modelové zobrazení rozdělování směsi látek na koloně 4.

Podstata separace tkví v rozdílných vlastnostech jednotlivých dělených látek:

● Různá afinita dělených složek k sorbentu a mobilní fázi ⇒ rozdílné rozdělování mezi
mobilní a stacionární fázi ⇒ odlišná rychlost při průchodu kolonou ⇒ separace
jednotlivých složek směsi.

Druhy vzájemných interakcí:

● Hydrofobní (van der Waalsovy) síly.
● Interakce dipól – dipól.
● Vodíkové můstky.
● Elektrostatické síly4.

Jednou z možností dělení HPLC metod je podle principu separace látek:

● Gelová permeační chromatografie - GPC (z angl. Gel Permeabile Chromatography).
Mechanické dělení molekul látek pronikajících do pórů gelu, na základě jejich
rozdílné velikosti.

● Rozdělovací chromatografie - LLC (z angl. Liquid – Liquid Chromatography).
Rozdílná rozpustnost molekul mezi dvěma zcela nemísitelnými kapalinami.

● Adsorpční chromatografie - LSC (z angl. Liquid – Solid Chromatography). Rozdílná
adsorpce molekul na povrchu tuhé fáze s aktivními centry.

● Iontově výměnná chromatografie - IEC (z angl. Ion – Exchange Chromatography).
Rozdílná výměnná adsorpce iontů na povrchu iontového měniče4.
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Další možné dělení je podle způsobu eluce:
1. Izokratická eluce
Během separace nedochází ke změně koncentrace jednotlivých složek mobilní fáze.
Uplatňuje se konstantní eluční síla mobilní fáze. Látky se rozdělují jen na základě interakcí
s mobilní a stacionární fází.

Výhody izokratické eluce:

• Nižší náročnost na přístrojové vybavení.
• Po jednotlivých krocích analýzy není třeba provádět ekvilibraci.
• Ze získaných údajů lze vycházet při vývoji gradientové eluce pro danou směs

látek.

Nevýhody izokratické eluce:


[…]

množství činilo 20 μl směsi methylergometrinu a limitního množství nečistot. Pro detekci
látek byl použit UV spektrofotometrický detektor diodového pole při 310 nm.

Optimalizací chromatografických podmínek byly splněny i další cíle této diplomové
práce: před i za píkem methylergometrinu zůstal dostatečný prostor, který byl důležitý
z hlediska zabránění koeluce přilehlých píků s píkem methylergometrinu, kvůli jeho
vysoké koncentraci vzhledem k ostatním látkám. Látky byly separovány na základní linii,
píky dosáhly dostatečné symetrie. Všechny epimery byly navzájem odděleny. Analýza
proběhla celkově do 30 minut, 5 minut v závěru bylo využito pro ekvilibraci před dalším
stanovením.

Během optimalizace bylo testováno široké spektrum různých chromatografických
podmínek, než bylo dosaženo finálních parametrů. Hodnota pH hrála velkou roli, protože
její změny byly provázeny významnými posuny v retenčních časech methylergometrinu
a jednotlivých testovaných nečistot (viz Kap. 5.4, Tab. 10 a Obr. 9). Nejvhodnější se
ukázala hodnota pH = 8,50, při které nedocházelo k tolika koelucím testovaných látek.

Separace za izokratických podmínek byla opuštěna kvůli opakovaným neúspěšným
pokusům o vzájemné oddělení píků LA a isoLA. Vhodný gradient tento problém vyřešil
a také umožnil zkrácení doby analýzy. Organická část mobilní fáze byla vhodně zvolena
již na počátku testování (ACN), přesto byly zkoušeny i další organické látky. Methanol
vykazoval stejnou selektivitu jako ACN, ale jeho použití vedlo k prodloužení analýzy.
Vyšší síla organické mobilní fáze, ať již volbou čistého THF nebo směsi THF + ACN,
která byla použita s úmyslem dosažení co nejlepší separace, tvarů píků a zkrácení doby
analýzy, nevedla k uspokojivým výsledkům.

Vliv vyšší teploty byl ozkoušen za finálních podmínek. Při 50 °C (zvýšení o 20 °C)
nedošlo k ovlivnění separace látek. Doba analýzy se zkrátila.

Výsledek testování může být po vhodné validaci v budoucnosti využit i pro
kvantitativní vyhodnocení příbuzných látek v substanci methylergometrinu.
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7. Abstrakt

Využití HPLC v analýze léčiv IV.

Diplomová práce

Tereza Krejčí

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Heyrovského 1203, Hradec Králové.

Tato diplomová práce je zaměřena na využití vysokoúčinné kapalinové
chromatografie v oblasti kontroly léčiv. Methylergometrin je derivátem ergometrinu, který
patří mezi námelové alkaloidy. Tyto látky přírodního původu mají velmi silné
farmakologické účinky na různé systémy lidského těla již v nízkých koncentracích.

Účinné složky z námele jsou získávány extrakcí a následnou separací jednotlivých
látek ze směsi. Tyto látky jsou dále přečištěny. Vyprodukovat dokonale čisté složky je
velmi nákladné, proto mohou obsahovat definované nečistoty a příbuzné látky v určitých
daných koncentracích.

V případě methylergometrinu jsou stanovovány Příbuzné látky podle platného
Evropského lékopisu. Ve výčtu možných analyzovaných složek se nachází 9 látek,
10. složka (-)methylergometrinin není v lékopise popsána.

Tato práce se zabývá návrhem optimálních chromatografických podmínek
kvalitativní separace methylergometrinu a jeho nečistot s využitím zirkoniových
stacionárních fází. Během optimalizace bylo vyzkoušeno široké spektrum stacionárních
fází: Zr-PBD, Zr-PS, Zr-MS, Zr-CARB a DiamondBond, ale také variant mobilních fází:
s různou eluční silou, pH, poměrem organického rozpouštědla a pufru, gradientem.

Všechny složky se podařilo navzájem oddělit na koloně ZirChrom® - PBD,
při gradientové eluci a využití mobilní fáze o složení acetonitril : fosfátový pufr (20mmol/l
(NH4)2HPO4, pH = 8,50).

Výsledky je možno v budoucnu použít i pro hodnocení čistoty substance
methylergometrinu.
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8. Abstract

Employment of HPLC in the field of drug analysis IV.

Diploma thesis

Tereza Krejčí

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Heyrovského 1203, Hradec Králové.

The diploma thesis is targeted to usage of High Performance Liquid Chromatography
in the field of Quality control of drug substances. Methylergometrine is a derivative
of ergometrine that belongs to Ergot alkaloids. These native origin substances have strong
pharmacological effects on different human body systems already in low concentrations.

Active components from ergot are acquired by extraction and subsequent separation
of individual components from a mixture. These substances are repurified. It is very
expensive to produce totally pure substances and thus final substances may contain defined
amount of impurities.

In case of methylergometrine Related substances are analysed according to the valid
European pharmacopoeia. Nine substances are in the specification of possible analysed
components, tenth component (-)methylergometrinine has not been described in the
pharmacopoeia so far.

This thesis deals with development of chromatographic conditions for qualitative
separation of a mixture of methylergometrine and its impurities on zirconia based
stationary phases. Various stationary phases, e.g. Zr-PBD, Zr-PS, Zr-MS, Zr-CARB, and
DiamondBond were tested during the experiments and different mobile phases as well.

A successful separation of all analytes were reached under following conditions,
column ZirChrom® - PBD, gradient elution, mobile phase – acetonitrile : phosphate buffer
(20mmol/l (NH4)2HPO4, pH = 8,50).

The results are supposed to be used for impurity determination
of a methylergometrine substance.
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