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Tereza Krejčí předložila experimentální diplomovou práci, ve které se zabývá HPLC analýzou

methylergometrinu a jeho nečistot na zirkoniových stacionárních fázích.

Práce je sepsána na 68 stranách, je členěna obvyklým způsobem a obsahuje 28 odkazů na literární zdroje.

V poměrně obsáhlé teoretické části se autorka zaměřila na jednotlivé typy stacionárních fází s hlavním

důrazem na fáze na bázi ZrO2, na popis HPLC instrumentace a definici základních chromatografických

pojmů. Na konec teoretické části jsou zařazeny kapitoly týkající se farmakologických vlastností a metod

chromatografické analýzy námelových alkaloidů.

Cílem vlastní experimentální práce pak bylo nalézt vhodné chromatografické podmínky pro separaci

methylergometrinu a jeho příbuzných látek na koloně na bázi ZrO2.

Předložená diplomová práce je poměrně rozsáhlá a to jak v teoretické tak experimentální části. Je tedy

zřejmé, že diplomantka provedla velké množství experimentální práce. K lepší přehlednosti a textu by však

přispěla lepší grafická úprava, především zvětšení řádkování, sjednocení typu písma a zvětšení velikosti

písma užitého v tabulkách experimentální části.

V části „Cíl diplomové práce“ by měl být pouze jasně formulovaný cíl práce, bez zbytečného opakování již

dříve zmíněných údajů o analytech. Kapitola výsledky a diskuze obsahuje popis chromatografických

podmínek, jenž by dle mého názoru spíše náležel do části metodické. Bylo by také vhodné se vyvarovat

užití neodborných výrazů jako „ pík vyšel z kolony“ nebo anglicismu „solute“.

Kromě těchto formálních připomínek mám k práci následující dotazy:

Str. 10. Jako jednu z nevýhodou izokratické eluce uvádíte delší čas analýzy. Pro jakou směs analytů

toto tvrzení zejména platí?

Str. 15. Ad 2: Uvádíte, že jiným druhem permanentního pokrytí povrchu fáze je využití fosfátů,

fluoridů atd. jako součást mobilní fáze. Nejedná se spíše o modifikaci dynamickou?

Str. 16. Kolona PBD-ZrO2, Al2O3 uvádíte, že teplotní a pH odolnost těchto kolon je srovnatelná

s kolonami Si-C18.. Co je míněno Si-C18? Běžná reverzní fáze na bázi silikagelu?

Obr. 7,8 : HPLC záznam separace: Pro lepší přehlednost by bylo hodné jasně označit jednotlivé

píky přímo v obrázku například číslem nebo písmenem (zejména pak velmi malé píky na začátku

chromatogramu).

Obr. 7: Jak si vysvětlujete vzestup základní linie. Který se vyskytuje u analýzy kyseliny lysergové?

Str. 54. Hodnoty pH mobilní fáze uvádíte na 2 des.místa. S jakou přesností jste pH měřila?

Str. 62. Obr. 15. V textu není uvedena koncentrace jednotlivých analytů v nastřikované směsi za

finálních podmínek.

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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